
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 30/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 13 gennaio 2015, n. 2
 
L.R. n. 37 del 22.05.85 e s.m.i. - DINIEGO Autorizzazione coltivazione cava di calcare per inerti in loc.
loc. “Tegola rossa”, Fg. 136 ptc.lla 15 del Comune di Spinazzola BT. Ditta GR COSTRUTTORI srl - C.so
Vittorio Emanuele, 49 - Spinazzola BT.
 
 
 
L’anno 2015, addì 13 del mese di gennaio, presso la sede del Servizio Ecologia in Modugno Z.I. (BA)
Viale delle Magnolie 6/8
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
Vista la L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616;
 
Visto la l.r. 7/80 e s.m.i.;Vista la L.R. 22 maggio 1985, n. 37 e s.m.i.;
 
Visto il D.P.R. n. 128 /59 e. s.m.i.;Visto il D.Lgs. 25.11.96, n. 624;
 
Vista la D.G.R. 538 del 09.05.2007 e s.m.i.;
 
Visto il D.Lgs 09-04-2008 n. 81 e s.m.i.;
 
Vista la D.G.R. n. 445 del 23-02-2010 di variazione del PRAE;
 
Vista la D.G.R. n. 1845 del 9 set 2014 recante: “ Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio
Ecologia - Modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del 29.12.2011”, attribuzione al servizio

1



ecologia delle funzioni di programmazione nel settore estrattivo e di gestione dei procedimenti autorizza
tori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo”;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20 ott 2014 del Direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
VISTA la determinazione n. 371 del 17 nov 2014 del Dirigente del servizio Ecologia, recante: “Atto
organizzativo interno e delega ex art. 45 della l.r. 16 apr 2007, n. 10, delle funzioni dirigenziali in materia
di Attività Estrattive all’Ing. Angelo Lefons;
 
Premesso che:
- In data prot. 10 mar 2006 n. 133/AES e succi nt. Prot. 1894/AES del 18 set 2006, il sig. Ramundo
Michele, in qualità di legale rappresentante della GR COSTRUTTORI srl ha presentato domanda di
apertura cava di calcare per inerti su area ricadente in Fg. 136 ptc.lle 15 del Comune di Spinazzola BT,
loc. Tegola Rossa.
- Con nota con nota prot 3181 del 11 dic 2006 è stato avviato il procedimento amministrativo con la
richiesta dei pareri ex art. 13 della l.r. 37/85, agli Enti e/o Uffici coinvolti nel procedimento stesso; In
merito sono stati acquisiti i sottoelencati pareri:
- Comune di Spinazzola: con nota (prot. 2459/ 13018/2006)in atti prot 335 del 19 gen 2007, comunica,
per motivi di salvaguardia del paesaggio rurale e dell’area di intervento, parere sfavorevole, con
salvezza di permessi e autorizzazioni degli altri enti. Con altra nota in atti prot. 2337 del 18 gen 2007,
trasmette dichiarazione di pubblicazione all’Albo dal 20.10.2006 al 21.11.2006 senza osservazioni. Con
nota prot. 6489 del 5 nov 2007 la società è stata invitata a fornire controdeduzioni in merito.
- SERVIZIO URBANISTICA: l’area ricade in ATE D del Putt/p, pertanto la società ha depositato
autonomamente la richiesta di Autorizzazione paesaggistica nel 2006, alla quale sono seguiti una serie
di solleciti. In data prot. 11904 del 24.10.2012 l’Urbanistica, comunica una serie di rilievi di carattere
morfologico (presenza di ripa fluviale e vincolo idrogeologico, oltre che ATE D) pertanto chiede elaborati
scritto-grafici e altro, compreso il N.O. Idrogeologico, al fine di concludere sul rilascio o meno
dell’Autorizzazione paesaggistica. La suddetta nota, ancorchè indirizzata anche al proponente, è stata
ritrasmessa alla società, in data prot. 19.11.2012 n. 28184, con invito a provvedere all’adempimento.
- VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE: la richiesta è stata deposita in data 2006 al servizio
Ecologia, che con nota 7277 e 7288 del 14 set 2012 invita, rispettivamente, il Servizio Foreste ed il
Servizio Urbanistica ad esprimere il proprio parere. Il servizio foreste con nota prot. 20610 del 6 nov
2012 comunica che nella zona non è preclusa l’attività estrattiva, subordinata a Nulla Osta
Idrogeologico. Con nota prot. 21552 del 9.8.2012 si è sollecitato il servizio ecologia a concludere la
procedura di V.I.A.;
- Servizio Foreste -Sez. Provinciale di Bari: In data 2006 la società ha depositato richiesta di Nulla Osta
Idrogeologico, sollecitato con nota d’ufficio prot. 21551 del 9.8.2012;
- Ufficio Usi Civici: In data 5 mar 2007 prot. n. 203/UC ha comunicato che i terreni in oggetto non
risultano gravati da uso civico.
- Autorità di Bacino: In data 16.01.2007, prot. n. 438, ha comunicato che su dette non si escludono
possibili interferenze e rimette le valutazioni ad acquisizione del piano di coltivazione.
- Soprintendenza per i beni archeologici della Puglia: Con nota 4239 del 4.4.2007 ha comunicato che
l’area non è sottoposta a vincoli di competenza;
- Soprintendenza per i Beni AAA.S.: con nota 10472 del 15 mar 2007, ha comunicato che non
sussistono vincoli a norma della Parte II del D.Lgs. n. 42/2004.
- Sull’intervento proposto non risulta acquisito il provvedimento di V.I.A, il N.O. Idrogeologico,
l’Autorizzazione Paesaggistica i cui Enti e/o Uffici competenti sono stati sollecitati da questo Ufficio,

2



nonché le conclusive determinazioni dell’AdB competente.
 
Considerato che:
- sull’interevento in progetto risulta in atti il parere contrario del Comune, nonché problematiche di
carattere paesaggistico-ambientali;
- Il proponente, effettuate le opportune verifiche di carattere paesaggistico, conseguenti ai rilievi
formulati dal Servizio Urbanistica, nel corso del procedimento di autorizzazione paesaggistica, ha
ritenuto di comunicare la rinuncia all’autorizzazione, depositata in atti prot. A00089/12802 del 18 dic
2014;
- tale dichiarazione di rinuncia, da parte del proponente, scaturisce difficoltà di trovare una soluzione
progettuale compatibile con le emergenze paesaggistiche presenti sull’area in argomento, tale da
rendere l’intervento economicamente non vantaggioso.
 
Preso atto della predetta dichiarazione di “rinuncia” e invito ad archiviare il procedimento in argomento,
si ritiene di proporre il DINIEGO dell’autorizzazione alla coltivazione di cava di calcare per inerti, sull’
area in oggetto, alla società G.R. Costruttori S.r.l.;
 
 VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile Unico del
Procedimento;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale n. 7/97, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
Vista la comunicazione di rinuncia in atti prot. A00089/12802 del 18 dic 2014;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
DETERMINA
 

3



1. Di prendere atto della dichiarata rinuncia all’autorizzazione, in premessa citata, e relativo invito ad
archiviare la procedura amministrativa;
 
2. la società G.R. Costruttori S.r.l. (legale rappresentante Sig. Ramundo Michele) con sede legale in
76014 Spinazzola BT alla Corso Vittorio Emanuele, 49 NON è autorizzata all’esercizio di attività
estrattiva di cava di calcare per inerti, in agro del Comune di Spinazzola BT, loc.Tegola Rossa in catasto
al fg 136 ptc.15;
 
3. Il procedimento amministrativo oggetto del presente provvedimento è definitivamente archiviato.
 
4. Il presente provvedimento è di competenza del Dirigente del Servizio, ex l.r. 37/85 e s.m.i., ed è
redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
5. Il presente provvedimento:
a. sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b. sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c. sarà disponibile nella voce “Trasparenza degli Atti” del sito: www.sistema.puglia.it;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore regionale competente;
e. sarà notificato in copia al Sig. Ramundo Michele, nella qualità di rappresentante legale della società
G.R. Costruttori S.r.l. - Corso Vittorio Emanuele 76034 Spinazzola BT ed al Sig. Sindaco del Comune di
Spinazzola BT;
f. Sarà trasmesso in copia al dirigente del Servizio Ecologia;
g. Il presente atto, composto da n° 05 facciate, è adottato in originale ed è immediatamente esecutivo.
 
 
 Il Dirigente delegato
 Ing. Angelo Lefons
 
_________________________

4


